

**КОТИРОВКИ**
**ИНДЕКСЫ**

S&P500	3 919,29	+1,68%
NASDAQ	11 428,15	+2,14%
DOW JONES	32 155,40	+1,06%
KASE	3 256,24	-0,65%
MOEX	2 290,32	+0,92%

**ТОВАРНЫЙ РЫНОК**

BRENT	\$77,45	-4,11%
GOLD	\$1 904,01	-0,51%

**ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК**

USD	₹458,22	+0,34%
EUR	₹490,75	+0,75%
RUB	₹6,09	+0,83%

**АКЦИИ LSE**

KAP	\$27,90	+0,22%
HSBK	\$11,54	+4,91%
KSPI	\$74,90	+1,08%

**АКЦИИ KASE**

HSBK	₹125,47	+0,30%
KZAP	₹13 199,99	+0,38%
KCEL	₹1 795,48	+0,70%
KEGC	₹1 617,00	+0,001%
KZTK	₹29 600,00	-0,15%
KZTO	₹588,50	-6,06%
CCBN	₹640,50	-0,31%
KSPI	₹34 198,80	-0,004%
KMGZ	₹9 000,00	-3,98%

Источник: Bloomberg, Национальный банк РК, KASE

**В МИРЕ**

**Торги на Уолл-стрит во вторник завершились ростом основных фондовых индексов США.** S&P вырос на 1,68%, Nasdaq показал наибольший рост на 2,14% и Dow прервал пятидневную полосу падений и завершил сессию ростом на 1,06%. Рынок акций США вырос на фоне данных по инфляции в США и снижения опасений инвесторов по поводу заражения американской банковской системы после принятых экстренных мер поддержки.

Акции региональных банков резко выросли после падения в понедельник из-за краха SVB и Signature Bank. Акции First Republic Bank и PacWest стремительно выросли по итогам торгов во вторник на 27% и 33% соответственно. В то время как крупнейшие банки ограничились ростом не более 5-6%.

Все 11 основных секторов S&P 500 завершили торговый день ростом, при этом услуги связи показали наибольший процент роста.

Индекс потребительских цен в США (CPI) в феврале в соответствии с ожиданиями вырос на 0,4% после ускорения на 0,5% в январе. В годовом выражении индекс потребительских цен вырос на 6%, замедлившись по сравнению с ростом в январе на 6,4%. Годовая инфляция находится на самом низком уровне с сентября 2021 года. Вместе с тем, базовая инфляция (потребительские цены без учета стоимости продуктов питания и энергоносителей) в феврале повысилась на 0,5% против январского роста на 0,4% и в годовом выражении цены выросли в феврале на 5,5% против роста в январе на 5,6% в годовом выражении. При этом месячный рост превысил ожидания экспертов.

Текущие ожидания рынка по целевой ставке ФРС по итогам заседания 22 марта - вероятность 81,2% повышения на 25 базисных пунктов и вероятность 18,8% того, что целевая ставка останется на текущем уровне.

Фьючерсы на сырую нефть упали более чем на 4% до трехмесячного минимума. Фьючерсы на нефть марки Brent упали на 4,1% до 77,45 доллара за баррель, в то время как нефть WTI упала на 4,6% до 71,33 доллара.

Во второй половине дня доходность двухлетних казначейских облигаций США выросла на 19,5 базисных пункта до 4,225%, в то время как доходность эталонных 10-летних облигаций выросла на 12 базисных пункта до 3,637%. Кривая доходности расширила свою инверсию после выхода данных по инфляции, поскольку инвесторы начали рассчитывать на повышение ставок на следующей неделе. (Reuters, BusinessInsider)

ОПЕК сохранила оценку роста поставок нефти стран не-ОПЕК в 2023 году. Ожидается, что основными драйверами роста на 2023 год станут США, Бразилия, Норвегия, Канада и Казахстан.

Moody's понижило прогноз для всего банковского сектора США со стабильного до негативного.

Акции Meta Platforms подскочили на 6% после сообщения о дополнительном сокращении 10 000 рабочих мест в этом году.

Apple задерживает выплату бонусов сотрудникам и ограничивает прием на работу в рамках усилий по сокращению расходов.

**ДИНАМИКА СЕКТОРОВ S&P 500, % ЗА 1 ДЕНЬ**


## В КАЗАХСТАНЕ

Значение Индекса KASE во вторник снизилось на 0,65% до 3 256,24 пунктов.

Рост ВВП Казахстана в январе-феврале замедлился до 4,3%.

Инфляция снизится до 9-12% в этом году – прогноз Нацбанка.

Казтрансойл через порт Актау в марте планирует отгрузить на экспорт 7 тысяч тонн нефти с Кашагана.

### ЕВРООБЛИГАЦИИ КАЗАХСТАНСКИХ ЭМИТЕНТОВ

Эмитент	ISIN	Валюта	Сумма выпуска (ММ - млн, МММ - млрд)	Купон	Дата погашения	Доходность YTM ask	Цена ask	S&P	Moody's	Fitch	Мин.лот
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS2472852610	USD	500.00ММ	5.750	05/12/2025	5.151	101.20		Baa2	BBB	200000.00
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS0248160102	USD	106.67ММ	6.000	03/23/2026	5.708	100.80	BBB-	Baa2	BBB	100000.00
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS2337670694	USD	254.52ММ	2.950	05/06/2031	6.308	78.88		Baa2	BBB	200000.00
Eurasian Development Bank	XS2315951041	EUR	300.00ММ	1.000	03/17/2026	9.718	78.19	BBB-	WR	WD	100000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1263054519	USD	2.50МММ	5.125	07/21/2025	3.460	103.72	BBB-	Baa2	BBB	200000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1120709669	USD	1.50МММ	3.875	10/14/2024	3.337	100.82	BBB-	Baa2	BBB	200000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1907130246	EUR	525.00ММ	1.550	11/09/2023	2.700	99.25	BBB-	Baa2	BBB	100000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS2050933899	EUR	500.00ММ	0.600	09/30/2026	4.030	88.88	BBB-	Baa2	BBB	100000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS2050933626	EUR	650.00ММ	1.500	09/30/2034	4.550	73.07	BBB-	Baa2	BBB	100000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1263139856	USD	1.50МММ	6.500	07/21/2045	6.066	105.26	BBB-	Baa2	BBB	200000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1120709826	USD	1.00МММ	4.875	10/14/2044	5.666	90.21	BBB-	Baa2	BBB	200000.00
Kazakhstan Government International Bond	XS1901718335	EUR	525.00ММ	2.375	11/09/2028	0.902	108.08	BBB-	Baa2	BBB	100000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS1807299331	USD	1.50МММ	6.375	10/24/2048	8.075	81.71		Baa2	BBB-	200000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS1595713782	USD	1.00МММ	4.750	04/19/2027	7.392	90.81	BB+	Baa2	BBB-	200000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS1595714087	USD	1.25МММ	5.750	04/19/2047	7.911	76.89	BB+	Baa2	BBB-	200000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS2242422397	USD	750.00ММ	3.500	04/14/2033	7.316	73.12		Baa2	BBB-	200000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS1807299174	USD	500.00ММ	4.750	04/24/2025	5.994	97.57		Baa2	BBB-	200000.00
KazMunayGas National Co JSC	XS1807300105	USD	1.25МММ	5.375	04/24/2030	7.329	89.32		Baa2	BBB-	200000.00
KazTransGas JSC	XS1682544157	USD	706.32ММ	4.375	09/26/2027	7.102	89.59		Baa2	BBB-	200000.00
Fund of National Welfare Samruk-Kazyna JSC	XS2399149694	USD	500.00ММ	2.000	10/28/2026	5.478	88.72	BBB-		BBB	200000.00
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	USG87602AA90	USD	1.00МММ	4.000	08/15/2026	7.862	88.63	BB+	Baa2		200000.00
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	XS2010030240	USD	500.00ММ	2.625	08/15/2025	7.254	89.91	BB+	Baa2		200000.00
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	XS2010030083	USD	750.00ММ	3.250	08/15/2030	7.707	75.18	BB+	Baa2		200000.00

**КВАРТАЛЬНЫЕ ОТЧЁТЫ**
**13 марта**

До открытия ZIM Integrated Shipping Services Ltd, Lufax Holding Ltd, Benson Hill, Eagle Pharmaceuticals, Inspired Entertainment, Bluegreen Vacations Holding Corporation, Gracell Biotechnologies Inc.

После закрытия GitLab Inc., Getty Images Holdings, BuzzFeed, Westport Fuel Systems Inc., BigBear.ai Holdings, Sight Sciences, Avid Bioservices, Oportun Financial Corporation

**14 марта**

До открытия IHS Holding Limited, Hagerty, McEwen Mining Inc., Blade Air Mobility, Caleres, Agenus Inc., AxoGen

После закрытия Lennar Corporation, Skillz Inc., StoneCo Ltd., SentinelOne, Guess, Custom Truck One Source, Snap One Holdings Corp., BRT Apartments Corp., Smartsheet Inc.

**15 марта**

До открытия GDS Holdings Limited, Arcos Dorados Holdings Inc., Calumet Specialty Products Partners, Chindata Group Holdings Limited, Sportradar Group AG, Lithium Americas Corp.

После закрытия Adobe Inc., UiPath Inc., Array Technologies, Catalyst Pharmaceuticals, Five Below, Senseonics Holdings, GrowGeneration Corp.

**16 марта**

До открытия Dollar General Corporation, Jabil Inc., Signet Jewelers Limited, Academy Sports and Outdoors, Williams-Sonoma, Provention Bio

После закрытия FedEx Corporation, Geron Corporation, LivePerson, GoHealth, CymaBay Therapeutics

**17 марта**

До открытия XPeng Inc., Algonquin Power & Utilities Corp., Ballard Power Systems Inc., Orla Mining Ltd.

**СОБЫТИЯ НЕДЕЛИ**
**13 марта**

Внеплановое закрытое заседание Совета управляющих ФРС по ускоренной процедуре. На заседании планируют рассмотреть и определить авансовые и учетные ставки, взимаемые федеральными резервными банками.

**14 марта**

Данные по инфляции в США за февраль

Данные по безработице за январь и данные по новым заявкам на пособие по безработице за февраль в Великобритании

Ежемесячный отчет ОПЕК по рынку нефти

**15 марта**

Данные по промышленному производству в Китае за февраль

Базовый индекс и объем розничных продаж в США за февраль

Индекс цен производителей PPI в США за февраль

Запасы сырой нефти в США за неделю

**16 марта**

Решение по процентной ставке ЕЦБ

Число первичных заявок на получение пособий по безработице в США за неделю

Индекс производственной активности в марте от ФРБ Филадельфии

**17 марта**

Данные по инфляции в Еврозоне за февраль

Индекс настроения потребителей от Мичиганского университета

Уровень заработной платы в еврозоне

Общее число буровых установок в США от Baker Hughes

## АО "Инвестиционная компания Standard"

Республика Казахстан, 050010

г. Алматы, пр. Достык 38,  
БЦ «Кендала», оф. 201С



+7 (727) 310 01 10



pr@stdi.kz



<https://www.stdi.kz>



[t.me/IKStandard](https://t.me/IKStandard)